
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 45  DEL  30-03-2021 
 
 

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - 
FORNITURE SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA 
ARANCIONE  ADESIONE ANNO 2021 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino nel 2009 ha ottenuto la prestigiosa 

certificazione “Bandiera Arancione” del Touring Club Italiano consistente in un 

marchio di qualità turistico-ambientale destinato alle località dell’entroterra con validità 

biennale; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 23/2010 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network Bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2010 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.800,00; 

- n. 10/2011 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network Bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2011 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.400,00; 

- n. 7/2012 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network Bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2012 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.400,00; 

- n. 10/2013 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network Bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2013 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.400,00; 

- n. 11/2014 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2014 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.400,00; 

- n. 2/2015 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2015 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.000,00; 

 - n. 5/2016 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2016 con una spesa a carico del 

Comune di € 3.000,00; 

- n. 9/2017 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2017 gratuitamente; 

- n. 22/2018 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2018 gratuitamente; 

- n. 34/2019 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2019 gratuitamente; 

- n. 22/2020 con la quale il Comune di Camerino, Bandiera arancione TCI, ha aderito al 

Network bandiere Arancioni del TCI per l’anno 2020 gratuitamente; 

 

ATTESO che il Touring Club Italiano in sede di proposta di adesione al Network 

Bandiere Arancioni per l’anno 2021 (prot. n. 6838 del 23/03/2021) ha comunicato che, 

anche a seguito della situazione critica determinata dalla pandemia che non ha 

risparmiato nemmeno il Touring, l’adesione al Network ritorna ad essere a pagamento e 

che per Camerino la somma richiesta è pari a € 2.459,00 (quota per un numero di 

abitanti del comune compreso tra 6.001-7.000); 

 

TENUTO CONTO altresì che nel caso in cui la verifica degli standard in corso dovesse 

dare un risultato negativo e il marchio Bandiera Arancione venisse revocato al Comune 

di Camerino, l’adesione al Network per l’anno 2021 decadrà e il Comune non dovrà 

sostenere alcun costo riferito a tale attività; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO pertanto dover proseguire nella collaborazione e incaricare il TCI della 

fornitura dei servizi per le località assegnatarie della Bandiera Arancione da parte del 

Touring Club Italiano, come da documento che si allega; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari 

generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Di aderire al Network Bandiera Arancione del Touring Club Italiano - Anno 2021 

per la fornitura di servizi per le località assegnatarie della Bandiera Arancione, 

come da documento allegato;  

3) Di dare atto che la somma a carico del Comune per i servizi suddetti è pari a € 

2.459 (quota per un numero di abitanti del comune compreso tra 6.001-7.000); 

4) Di dare atto che il responsabile del settore affari generali procederà alla 

predisposizione degli atti e dell’impegno di spesa per l’attuazione della presente 

deliberazione e alla trasmissione dell’adesione formale al Network Bandiere 

Arancioni. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 51 DEL 25-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - 

FORNITURE SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA 

ARANCIONE  ADESIONE ANNO 2021 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 29-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 51 DEL 25-03-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - 

FORNITURE SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA 

ARANCIONE  ADESIONE ANNO 2021 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 30-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 45 DEL 30-03-2021 

 

 

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - 

FORNITURE SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA 

ARANCIONE  ADESIONE ANNO 2021 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 08-04-2021, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 08-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


